ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

от 23 мая 2011 г.  №  05/914
         с. Усть-Цильма Республики Коми

Об утверждении Положения о

родительской плате за содержание

детей в муниципальных

учреждениях, реализующих

основную общеобразовательную

программу дошкольного

образования на территории

муниципального района «Усть-

Цилемский»

 В целях обеспечения реализации прав граждан на образование и в

соответствии со ст. 52.1 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 г. №

3266-1 "Об образовании", Устава муниципального образования

муниципального района «Усть-Цилемский»

ПОСТЬАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Положение о родительской плате за содержание детей в

муниципальных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования на территории

муниципального района «Усть-Цилемский» (далее  -  Положение) согласно

приложению.

        2. Контроль за исполнением постановления возложить   на заместителя

руководителя администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

Рочева П.В.

      3. Вступает в силу со дня принятия и распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 марта 2011 года.

Глава муниципального района «Усть-Цилемский» -

руководитель администрации района

А.В. Поздеев

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

муниципального района «Усть-Цилемский»

от 23 мая 2011 года № 05/914

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

о родительской плате за содержание детей в муниципальных

учреждениях, реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования на территории

муниципального района «Усть-Цилемский»

1. Общие положения

 1.1. Настоящее  Положение разработано в целях упорядочения платы за

содержание детей в образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования, и на основании

Федерального Закона от 22 августа 2004 г. № 122 - ФЗ «О внесении

изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании

утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации

в связи с принятием Федеральных законов «О внесении изменений и

дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации

законодательных (представительных) и исполнительных органов

государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федерального Закона от 05 декабря 2006 г. № 207 - ФЗ «О внесений

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в

части государственной поддержки граждан, имеющих детей»; Закона

Российской Федерации от 10 июля 1992 г. № 3266 - 1 «Об образовании» (с

последующими изменениями и дополнительными); Типового положения о

дошкольном образовательном учреждении, утверждённого постановлением

Правительства РФ от 12 сентября 2008 г. № 666; постановления

Правительства РФ от 30 декабря 2006 г. № 849 «О перечне затрат,

учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребёнка

в государственных и муниципальных образовательных учреждениях,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования».

2. Установление размера родительской платы

 2.1. Родительская плата за содержание детей в муниципальных

образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования (далее -

образовательные учреждения), устанавливается решением Совета

муниципального района «Усть-Цилемский».

 2.2. Родительская   плата   устанавливается   фиксированной   суммой

за   месяц пребывания ребёнка в образовательных учреждениях на

территории муниципального района «Усть-Цилемский».

 2.3.Сумма родительской платы не зависит от числа рабочих дней в

разные месяцы года.

 2.4. В оплату за содержание детей в образовательных учреждениях не

включаются дни, пропущенные ребенком по причине болезни, санаторно-

курортного лечения, отпуска родителей (законных представителей),

непосещения ребенком учреждения по заявлению

родителей.

 2.5. В случае приостановления функционирования детского сада

родительская плата не взимается за весь период простоя учреждения.

3. Порядок расчета родительской платы

 3.1. В образовательных учреждениях затраты рассчитываются по

фактическим расходам.

 3.2. Затраты на 1 ребенка в день в образовательных учреждениях

рассчитываются следующим образом: общая стоимость затрат делится на

количество дето-дней, проведенных детьми в группе.

 3.3. Ежегодно, не реже двух раз в год, отдел образования

рассчитывает затраты на содержание детей в образовательном учреждении.

 3.4. При    установлении    родительской    платы    за    содержание

ребенка    в образовательных     учреждениях учитывать     Перечень

затрат,     утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 декабря

2006 г. № 849 «О перечне затрат, учитываемых   при   установлении

родительской   платы   за   содержание   ребенка   в государственных    и

муниципальных    дошкольных    образовательных    учреждениях,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования» и иными законодательными актами, в том числе:

 - Оплату труда и начисления на оплату труда;

 - Приобретение услуг (услуги связи, транспортные услуги,

коммунальные услуги, услуги по содержанию имущества, арендная плата за

пользование имуществом, прочие услуги);

 - Прочие расходы;

 - Увеличение стоимости основных средств;

 - Увеличение   стоимости  материальных  запасов,   необходимых  для

содержания ребенка в государственных и муниципальных  образовательных

учреждениях, реализующих программы дошкольного образования.

 3.5. Размер   родительской  платы  за  содержание  ребенка  в

образовательных учреждениях  не  может  превышать  20  процентов  затрат

на  содержание  ребенка в соответствующем образовательном учреждении, а

с родителей (законных представителей, имеющих трех и более

несовершеннолетних детей, - 10 процентов указанных затрат.

4. Порядок внесения родительской платы

 4.1. Плата за содержание ребёнка в образовательном учреждении

вносится ежемесячно в порядке и сроки, предусмотренные договором между

образовательным учреждением и родителями (законными представителями).

5. Порядок полного или частичного освобождения

от родительской платы

 5.1. Не взимается родительская плата за содержание детей с

ограниченными возможностями здоровья и туберкулезной интоксикацией.

 5.2. Частично (в размере 50%) родительская плата взимается за

содержание детей из многодетных семей, в которых трое и более

несовершеннолетние.

 5.3. Право   на  полное  или  частичное  освобождение   от

родительской  платы возникает    с    даты    представления    родителями

(законными    представителями)    в образовательное учреждение

необходимых документов.

 5.4. Полное или частичное освобождение от родительской платы

производится с первого числа месяца, в котором были представлены

документы, если в них не указана иная дата текущего месяца, с которой

возникает данное право.

 5.5. Родители  (законные  представители),   претендующие  на  право

получения полного  освобождения  или  частичного  освобождения  от

родительской  платы     на содержание детей в образовательном учреждении,

представляют   на имя руководителя соответствующего образовательного

учреждения, следующие документы:

 - Заявление о предоставление льготы;

 - Справку о семейном положении;

 - Копию   свидетельства   о   рождении   ребенка,   посещающего

образовательное учреждение;

 - Копию  документа, подтверждающего инвалидность ребенка;

 - Копию удостоверения многодетной семьи.

 5.6. Вышеперечисленные документы предоставляются один раз при

обращении и передаются руководителем образовательного учреждения в

централизованную бухгалтерию, обслуживающую данное образовательное

учреждение.

 5.7. По мере произошедших изменений в семье, которые влияют на

право полного освобождения или частичного освобождения от родительской

платы на содержание детей в образовательном учреждении, родители

(законные представители) обязаны, в течение 3-х последующих   дней   с

даты   произошедших   изменений,   подать   в   соответствующее

образовательное учреждение пакет документов с учетом данных изменений.

 5.8. В случае утраты права на получение полного освобождения или

частичного освобождения   от   родительской   платы      на   содержание

детей   в   образовательном учреждении, родители (законные представители),

в З-х дневный срок после утраты права, обращаются в соответствующие

образовательные учреждения с заявлением о снятии вышеуказанного права.

6.  Порядок возмещения из бюджета муниципального

района «Усть-Цилемский» родительской платы

6.1. Возмещение расходов от предоставления права полного
освобождения или частичного освобождения по родительской плате за
содержание ребенка в образовательном учреждении осуществляется из
бюджета муниципального образования муниципального района «Усть-
Цилемский» по КОСГУ «Увеличение стоимости материальных запасов», по

дополнительному коду 004 «Расходы по содержанию детей с ограниченными
возможностями здоровья, детей с туберкулезной интоксикацией», 005
«Расходы по содержанию детей, родители (законные представители) которых
имеют трех и более несовершеннолетних детей», в пределах лимита
бюджетных ассигнований, установленных образовательному учреждению на
текущий финансовый год.

_______________________